
Profesor JAN KOTRA:

D L N I C K É

K O L O N I E

KNIHOVNA » STAVITEL R« SVAZEK 1.

V P R A Z E 1 92 1 . C E N A 24 K.

KNIHKUPECTVÍ 0- T
ZVLÁSTr;ioDDLE:i! n;(j

-í'

PRAHA II., JiND. VlSSRA 17.

antikvariát

:tav, PRMYSL"





KNIHOVNA » STAVITELE « SVAZEK 1.

v PRAZE V LEDNU 1921.

VyOAL ASOPIS »S tavíte L« UMLECKO^TECHNICKý MSÍNÍK.
REDAKCE PRAHA = VI NOHR ADy, MORAVSKÁ 22 . ADMINISTRACE PRAHA II.,

MIKULANDSKÁ 12. NÁKLADEM »S DRUŽENÍ STAVEBNÍ TVORBy«.

Profesor Jan Kotra:

DLNICKÉ KOLONIE.

Polohopisný plán kolonie ve svém zaIo=-

žení jest podmínn svou polohou, takže ráz

se mní s rázem msta, ku kterému dlnická

tvr se pipojuje aneb krajinou, ve které

samostatn vyrstá. Všechny ostatní pod*

minky, které pedurují každý zastavovací

plán, mají i zde vliv na celkový útvar. Jsou

to hlavn: pohyb terrainu, hlavní procháze*

jící komunikace, stavební materiály, ráz sta*

veb, sociální a hospodáské pomry, to jest

v prvé ad vysplost dlnidcé tídy a rozsah

oprávnných jejich požadavk. Konstruktivní

možnosti a hospodáské pomry urují též

zpsob zastavní. I když bude vždy ideálem

pro život rodinný obydlí samostatné, obklo*

pné dostatenou volnou prostorou zahradní

neb polní, která by se zdlávala po zp*

sobu domká, bude nutno uvážiti, zda p*
vod dlnidkých tíd takovýto charakter by*

dliš pipouští a zda cena pdy jej umož*

uje.

Pedkládám 4 zastavovací plány;

I. Zastavovací plán kolonie zí*

ženc státních drah v Lounech. Ná*

vrh ten pochází z r. 1908 a 1909. Pozemek

leží u nádraží daleko ped mstem. Dosti pí*

krý svah jej dlí na dv ásti. Spodní ást

u hlavní silnice jsem zastavoval souvisle,

respektive skupinov. Též nad svahem leží

ješt pásmo stavebních skupin, které tvoí

kulisu, ponechávající vtší prlom s prhle*

dem na výše položenou ást osady. Tudy

prochází i hlavní komunikace, která je vyve*

dna serpentinou po svahu od hlavní ulice

do výše.

Stavební provedení odpovídá kladeným

požadavkm a usedlejšímu zpsobu života

stálých zízenc a karakteru, který vyvolává

sousedství venkovského msta. Myslím, že

jsem však kladl na rozmanitost píliš velký

draz a stál jsem zde ješt pod vlivem dl*

nických kolonií v Nmedcu. Pi dalších stu*

diích, zejména kolonií anglidcých, jsem se pe*

svdil, že forma stavby je vcí dosti ve*

dlejší. Teprve soustední více objekt stej*

ného rázu vytváí klidnou jednotku pro

architektonidíou komposici zastavovacího

plánu.



II. v tomto smru jsem vypracoval v r.

1914 projekt pro kolonii zízen-

c státních drah v Zábhlicích

u Prahy.

Blízkost velkého msta a zpsob života

pracujících tíd ve velkém mst urovaly

karakter této osady. Procházející hlavní ko=:

munikace, které jsem si musel ujasniti s ped-

pokladem, že v tomto smru bude jednou

vyešen generelní zastavovací plán Velké

Prahy, procházejí pímoárn a jasn. St=

vrn od nového peaovacího nádraží mly

ležeti první stavební skupiny souvislých sta==

vebních blok. Teprve na svahu se zp^

sob zastavování uvolnil a umístily se iso^=

lované domy pro úednictvo a místy dále na

sever, kde terraín to opt dovoluje bylo

území ukoneno opt souvislým blokovým

zpsobem.

III. Zastavovací plán pro stavbu

dlnické kolonie firmy T. A. Baa
ve Zlín.

Tento nejzajímavjší úkol jsem ešil v r.

1915. Majitel továrny stavl tu úkol velko-

rysý, jehož vyešení s vrozenou bystrostí

sledoval, jež pak ale bohužel nedovedl d-
sledn k cíli dovésti.

Velké území na svahu leží jižn od to«

várny a pipojuje se západn k mstu. Ná-

vrh uroval vytvoení velkého stedu —

námstí — a souvislé stavební bloky v bez=:

prostední blízkosti msta, dále pipojení

úednické ásti a ásti dlnických domk ve

volném zpsobu zastavení.

Východn položené velké území mlo býti

vnováno onomu dlnictvu, které pochází

z obyvatelstva venkovského a tíhne tradin

ješt k hospodaení na vlastní pd. Zde

se mlo dle mého návrhu utvoiti jakési

hospodáské družstvo, centralisované na dva

dvorce, které by všem spolen poskytovaly

potahy a náadí.

IV. Kolonie dlnických domk
v Králov Dvoe.

Pipojuji tuto poslední svou práci, kde

jsem hledl jasným zpsobem soustediti jed^

noduché domy k jednomu interiérovému

celku, který se rhytmidcy opakuje v údolí,

které vybíhá ke Král, Dvoru, Stavba ta byla

zapoata letošním rokem.

Po stránce konstruktivní nemohl jsem se

ani nyní pi tomto pováleném úkolu po zralé

úvaze rozhodnouti pro žádný systém, který

by stavby sice zlevnil, ale ádné provedení

a tím i trvanlivost jejich poškodil. Kladu

sice draz na zjednodušení zastavovacího

plánu a ješt vtší draz na zjednodušení

stavebních plán, pjdu v tom smru však

pouze tak daleko, aby získaná úspora dneška

nebyla vyvážena škodou zítka.

2



lINplÓX

Profesor )
a n K o t r a ; Koíonie zízenc státních drah v Lounech.

3



Profesor Jan Kotra: Projekt kolonie zízenc státních drah v Zábhlicích.

4



Profesor )an Kotra: Kolonie zízenc státních drah v Lounech. (Model.)

5



Profesor

Jan Kotra:

Kolonie zízenc
státních drah

v Lounech.

6



7



8



9



Profesor jan Kotra: První návrh kolonie zízenc státních drah v Lounech z r. 1909.

Raymond Unwin:

O STAVB MST.
I. o OBANSKÉM líMNÍ STAVITELSKÉM A JEHO VZTAHU

K ŽIVOTU MST.

Mohutný vývoj mst byl pozoruhodností

pedešlého století nejen v Anglii, ale i v jiných

zemích. V Anglii, kde tento vývoj doprová=’

zen byl vážnými následky, bylo již po léta

upozorováno od rzných sociálních refor^

mator na všecka zla, která vznikají z nespo-
ádaného a pekotného vzrstu obyvatelstva

a mst. Obrovské prostory, na jejichž istou
zele naši souasníci se ješt pamatují, pe-
plnny jsou stavbami tvoícími husté ady
ulic, jež byly založeny bez rozmyslu a bez

ohledu na spolený zájem obyvatelstva.

Zdánlivá úelnost, jaká by se tLi a tam dala

pozorovati, není výsledkem návrhu pevn
stanoveného s ohledem na obecné dobro, ný^
brž spíše výsledkem systému silnic, který.

pispívaje odedávna k pohodlnému spojení

mezi venkovem a msty, zde tvoil pirozený

základ k síti moderních ulic. Také ásten
spolupsobil vliv majitel velikých statk,

kteí sami k vli svému prospchu dbali a-
sto na splnní praktidcých požadavk pi za^=

kládání mst. Bez tchto dvou okolností byli

bychom se dožili asi zmatk daleko horších.

Výhody, které vznikají ze stavebního plá=

nu, jenž pedem peliv byl uvážen a vypra-

cován s ohledem na poteby veejné, jsou

dnes již samozejmé a není teba na n uposr

zorovati. A pece teprve od nedlouhé doby

bylo obcím pisouzeno právo, o svých plá^?

nech rozhodovat!’. Magistráty, a jiné správní

korporace bezmocn asto pihlížely, jak v

10



Profesor Jan Kotra; Kolonie zízenc státních drah v Zábhlicích. Návrh pro I. skupinu z r. 1909,

okolí jejich msta jsou pozemky zastavovány

budovami aniž se kdo staral o stanovení voli=

ných prostranství, neb o špinni jiných ve^=

tejných poteb. Hlavní a jedinou starostí ma^=

jitele pozemk bylo, aby jejich ceny a zisky

z nájemného stále rostly, což mlo pirozený

následek, že se budovy hromadily hust
dle sebe.

Obanstvo, když vidlo spolu se svými

správními úady, jak ceny pozemk umle
jsou hnány do výšky, skoupilo za tyto lich^^

váské ceny pozemky ješt zbývající, aby,

pokud vbec to bylo ješt možné, mohlo se

uiniri zadost potebám veejným. A tak

vyplýtvalo se mnoho penz,

V knize »Garden cities of to-morrow«,

kterou v roce 1898 vydal Rbenezer Howard
bylo všedío energidíy uveejnno a vysloí=

véna poprvé myšlénka soustavného plánu,

který po zralém uvážení vypracován by byl

s ohledem na všedíy možné veejné poteby,

na jehož základ by se potom pistoupilo k

ešení píštího vývoje msta. Tento návrh

byl tak jasný a rozumný, že v nedlouhé dob
dal podnt k založení první »spolenosti pro

zahradní msta«, která pak zakoupila 3378
jiter u Letchworthu, kde také vzniklo první

zahradní msto v Anglii. To bylo r. 1903.

Toto hnutí bylo však založeno píliš na

theorii a pouhých pokusech, takže se nestalo

populární mezi anglickým, lidem.

Mezitím však vyšla jiná kniha od Hors^^

talia: »The Rxample of Germany«, která

pojednávala o témž hnutí v Nmecku, za^

loženém na podobných principech, s jakými

vystoupil Howard. Ponvadž však u vtšiny

Anglian není zvykem isti knihy v cizím

jazyku, zstalo v Anglii dlouho neznámo, že

v jiných zemícb zakládání mst dle soustav^

ných plán jest již vcí úpln obvyklou. Te^=

prve rzné internacionální kongresy refor=

mator bytových otázek, rzných korporací

i jednotlivc pisply k tomu, že veejnost

dovdla se o principech v Nmecku se uplatí

ujících, dle nichž i v jiných zemích bylo o*

becním správám dáno právo soustavné plány

/5

11



pro rozšiování svých mst vypracovávat! a

na jejich provedení dohlížeti. A tak došlo k

tomu, že dolní snmová pijala pedlohu vlá-

dy o právech obcí v otázce stavby mst.

Jest nutno vyznati se, že, akoliv ped tím

neodvisle od zákon v záležitostech pohodlí

a hygieny jsme byli snad lépe opateni než

kdekoliv jinde, že jsm.e mnoho zapomínali na

pvabnost a malebnost. Zapomnli jsme úpl-

n, že nekonené ady dom v neutšených

ulicích i pi vší dokonalosti kanalisace, zao=

patování vody a jiných dležitých opate-
ních hygieny nejsou a nemohou býti doko-

Doniy pro 4 rodiny.

zízenc státních drah v Lounech.

nalá lidská obydlí, když jim schází pvab
umleckého ešení.

Professor Lethaby úpln právem prohlásil,

že umní znamená: všecko, co v život lid^

ském nutno je konati, konati krásn.

My jsme vykonali, co vykonati bylo nut^

no, ponkud skoup a proto mnohé vci ne^

mají ani fantasie ani oné hejivé krásy, jež

iní umlecká díla dokonalá. Tyto nedostatky,

procházíme-li naši minulost, lze pozorovati

v celém pedešlém století.

Síla, jež dala vzniknouti dnešnímu hnutí,

má svj pvod v touze po nem vzneše^

12



pízemi:

Profesor Jan Kotra: Kolonie zízenc státních drah v Lounech. /5>

njším, než jsou materielní statky, ona síla

chce vrátití našim mstm krásu.

Bude naší povinností šastné dílo zapoaté
našimi stavebními ády dále prohlubovati.

Každé obydlí bude míti ješt více volného

místa, vzduchu, sluneního svtla, bude nutno

zaizovati parky a híšt a stanovití smry
a šíky ulic, aby mly svj uritý ráz a slou^

žiti mohly co nejlépe blahu obanstva.

Musí se nám dostati práva vhodné po^
zemky reservovat! pro továrny, jimž zaru^

eno by bylo nejvtší pohodlí, aniž by n^=

jakým zpsobem rušily klid obydlí. Tyto
všecky praktické návrhy mly by se státi

podkladem pro vypracování jednotného sta^

vebního plánu, Pedevším však je nutno, aby
veškera práce ovládána byla duchem umní.

Krása, jež jest pojmem velice neuritým
a již nesnadno jest definovati, není vždycky

positivní námahou dosažitelná. A pece jest

souástí každé dobré práce, jest špatným

zvykem vidti v kráse njakou ozdobu, kte=

13



Dm pro 12 rodin.

Profesor )an Kotra: Kolonie zízenc státních drah v Lounech.

rou )e možno hotovému dílu pidati. Na tom-

to nesprávném nazírání vzniká všecka pro-

stednost, kterou tak asto okolo sebe spa-

tujeme. A dokud tato domnnka bude se

udržovat], do té doby není nadje, že oprav^=

dová hodnota krásy bude poznána.

William Morris praví; »Krása, která ne=

znamená nic jiného než umní, používáme-li

tohoto výrazu v nejširším jeho smyslu, není

žádnou náladou v lidském život, kterou by

bylo možno pijmowti aneb si odmyslet!, jak

komu se líbí, nýbrž jest vyslovenou životní

potebou pro život uspoádaný dle zákon
pírodních, t. j. život uspoádaný tak, jak je

dstojno lidí. Radost životní pronikající na

povrdi hledá svj výraz v ušleitilých a do^^

konalých formách, které stvoeny byly ke

splnní lidských poteb,

«

14



Profesor Jan Kotra: Kolonie zízenc státních drah v Lounech.

15



Profesor Jan Kotra: Kolonie zízenc státních drah v Zábhlicích.

A tak vzniká krása, pro niž však nepišel

ješt pravý as, dokud lidstvo bydleti bude

ve špinavých domech a našim dtem odní^

máti se bude píležitost rozkoše dívati se na

zelené louky a krásné kvtiny, dokud zem,
na které vznikají lidská obydlí, sloužiti bude

zájmm nkolika majitel bez ohledu na po=

teby všeobecné.

Když uvážíme, že obanské umní má býti

výrazem spoleenského života, pak nejlepší

pouení nám dává práv Lethaby, že umní
znamená: všecko, co v lidském život je nut-

no konati, konati krásn.

Budou-li dobe umístny naše tvrtí oby-

delných budov, pak nastane ušlechtilý ob^

anský život a radost z nho najde svj vý-

raz v krásných ozdobách.

Bylo by velice zdlouhavé probírati se vše-

mi dvody, jež vedly ktak rychlému vzrstu

mstského obyvatelstva. Koncentrování in-

dustrie, úpadek rolnictví, rznost životních

podmínek ve mst a na venkov to byly,

jež pispívaly k tomu, že lid opouštl hro-

madn svá osamlá venkovská obydlí a st=^

hoval se do ponurých uliek msta.

Byly zde však ješt jiné píiny: touha po

16



Dm pro 4 rodiny.

Dm pro 6 rodin.

Profesor Jan Kotra: Dlnická kolonie firmy T. A. Baa ve Zlín.

vyšších mzdách, pítažií\’'á síla zábavních

podnik a noního života velkomstského.

LI mnohých byla touha po vtších vdomo^^
stech a vbec po život s bohatším obsahem,

kterého lze dosíci jedin stykem se svými

spolubližními.

Souasn však — af již byly dvody st^
hování do mst jakékoliv — ztratilo lidstvo

mnoho ze svého citu pro svj vlastní domov.

Musí býti naší povinností postarati se, aby

získali ve mst takové okolí, jež jim vrátí

opt lásku k domovu.

Až dosud pedstavují moderní msta jen

obrovská nahromadní lidí. Naším úkolem

musí býti promniti tyto massy ve vdom
organisované spolenosti, které ve svých m^

17



Kolonie zízenc státních drah v Lounech. Prádelna.

Stech najdou opravdové domovy, v nichž by

mohly žiti život obsahem svým bohatý, ke

kterému dospje se upímným vzájemným
vztahem, majíce v organisaci msta nové pole

psobnosti a impuls k souinnosti na dosa-

žení ušlechtilých cíl.

Aristoteles definuje msto jako místo, v

nmž muži spolenému životu se oddávají,

by mohli pracovati na njakém ušlechtilém

úelu.

Profesor Jan Kotra:

Domek vrátného pi vile p. Bati ve Zlín.

Pi ešení úkolu zlepšení mst je nutno

míti na mysli stvoení msta, které by svým
spoleným životem obyvatele nabádalo k

ušlechtilé práci. S tímto výrazem spoleného

života je, jak jsme již vidli, úzce spojena

otázka zakládání mst.A na významu, který

pikládat! se bude snaze po ušlechtilém úelu,

jak o nm mluví Aristoteles, bude opt z-ks

ležeti stupe umlecké výše našich mst.

Mnohé autority nám již prokázaly, že velká

18



umlecká díla vznikají z velikých myšlenek

a tak podobn snad myšlenka spoleenského

života, až dosáhne vysokého vývoje, bude

hledat svj výraz a zpsobí, že ve výstavb
mst dospjeme k velikým dílm.

Uvykli jsme si tak žiti v okolí, jemuž schází

krása, že ani nepozorujeme jak opak krásy

stal se již zvláštním znamením celé naší mo-
derní doby, A neuvdomujeme si, že tento

nedostatek krásy poíná až onou periodou,

jež vyznamenává se velikým rozmachem in^

dustrie. Ped touto epochou není možno za^

znamenati takový stav ani u nás, ani v ci*

zích mstech, která svým svérázem mohou
se k našim pirovnati. Stará msta bývala

peplnna, ulice úzké, špinavé a nezdravé.

Také zakládání ulic nebylo výsledkem njaké

pelivé úvahy, takže domy uspoádány byly

beze všeho systému. Avšak pes to možno
mluviti vždycky o kráse, která dosahovala

takového stupn, že sebe nepatrnjší ulice z

minulé periody poskytuje pohled velice ma^
lebný. Píinou tohoto zjevu jest nepochyba

n vyšší stupe krásy jednotlivých budov,-

vtšina jich byly docela jednoduché a bez

ozdob.

Byla to patrn njaká tradice aneb njaký
instinkt, který stavitele minulých dob dopro^

vázel, ževšecko co stavli,mlo krásný vzhled

a poskytovalo malebné obrazy ulic. ást
této malebnosti lze také piísti dlouhé dob,
bhem níž trámy devné se deformovaly a

daly tím stavb mkkost, která zvýšena ješt

byla zvtralou strukturou všech stavebních

látek.

Vliv tradice svrchu uvedené objevuje se

nejen u jednotlivých budov, námstí a ulic,

nýbrž i v detailech uvnit dom, které obraz

inily malebným. Zdá se, že tradice ta p^^

sobila neuvdomle. Nedostatek symmetrie

a spoádaného rozdlení, jímž vznikal veliký

pvab, k tomu poukazují. Procházejíce staré

ulice, teme celé djiny minulosti, jež vedena

byla jiným životním názorem než doba naše

a sledujeme pi nejvtší jednoduchosti ešení,

prosté všech dekorací, hru myšlenek plných

iantasie, u každého domu jiných, s nimiž

spojovalo se vhodné upotebení materiálu,

jak práv kde nejsnadnji byl dosažitelný.

Pece však budí v nás obdiv, když sle^

dujeme rozmry trám a jiných konstruk:=

tivních ástí, veliká štdrost pi užívání sta*

vebního materiálu.

Z toho vidíme, že tradice, pod jejímžto

vlivem staí stavitelé stáli, ídila se dvma
pravidly: aby práce byla poctiv provedena

a aby stavba na pohled byla pvabná. Ni*
kdy také, jak se zdá, nebylo dovoleno, aby
stavební náklad zmenšoval se na úet správ*

né konstrukce a poctivého provedení.

Jak jiný dudi vedl stavitele pi zakládání

našidi modernídi pedmstí! Akoliv mohli

užívati stejné svobody jako staí stavitelé,

jak jinak vypadají výsledky jejic innosti!

Otázce, jak uspoádati pdorys, jak dm
umístiti do námstí nebo jak vytvoiti pí*
jemný obraz ulice, pikládá se pée úpln
nepatrná. Vypracuje se plán, aby byl co nej*

úspornjší, a bez ohledu na terrain opakuje

se v nekonených) adáchi ulic, jen aby ulo*

žený zde kapitál nesl nejvyšší úroky, jak o

tom nás pouiti mže pohled na Northamp*
ton.i

A tak stávají se naše msta a pedmstí
svojí ošklivostí výrazem výdlených povah
jednotlivc. Kdyby shon po zisku byl jedi*

ným rysem chiarakteru našidi oban, bylo

by všecko beznadjné. Na štstí tomu není

tak. V život našich) mst mžeme pozoro*
váti velkolepou souinnost nejen vnitní, ale

i náš spoleenský instinkt jest tak vysoce

vysplý, že vyznamenává se vždycky velikou

ochotou k vzájemné pomoci ve spoleném
život.

Akoliv ziskuchtivost z lidských povah
nedá se odstraniti ani novými stavebními á*
dy,.bude to jist duch souinnosti a spole*

enského spolužití, který najde si v zevnj*
ším uspoádání mst nové pole své psob*
nos ti.

Uvdomlé umní výstavby mst jest pro

nás v Anglii více mén nco nového. Zaí*
náme prvními pokusy a budeme spokojeni,

když s úspchem bude nám možno klásti

odpor osobním zájmm a když budeme pe*

ovati o zájmy spolené všemu obanstvu.

Akoliv studium starých mst mže býti

velice užiteným pedpokladem pro pocho*

pní dnešního hnutí, nesmíme zapomínati, že

okolnosti, za nichž stará msta vznikala, ni*

kdy nemohou se vrátiti v dob moderní. P*
vábná tradice jest ztracena, a bude teba



doby nkolika generací, aby vytvoila se

tradice nová. Studium a obdiv starých mst
nesmí býti dvodem k napodobení,- musíme
uvažovati, jak docíliti nejlepších výsledk
za pomr moderních a co dosažitelno jest

pro nás prostedky nám pístupnými.

Krása, která vznikla z pirozeného a ne^^

uvdomlého vývoje stedovkého msta, z-
stane vždycky pedmtem našeho obdivu,-

jest nutno však si uvdomiti, že vznikla za

životních podmínek, které již neexistují a že

by bylo nerozumné initi pokusy o jejich

návrat. Snad dospjeme k jiným formám krá-

sy, které spíše budou odpovídati podmínkám
životním doby dnešní.

Rychlost vývoje moderního msta vyža^

duje initi zvláštní opatení. Poznenáhlý vý-
voj, jaký obdivujeme u starých mst, stává

se dnes holou nemožností. Moderní pomry
vyžadují zakládání nových ástí našich mst
dle uritého plánu, jest nutno všecko naho^
dilé a neuvdomlé odstraniti a podíditi se

tomuto plánu uvdomlému.
V ojedinlých pípadech ve starovku,

kdy msta nkterá jako celek byla zakládána,

setkáváme se vtšinou se systémem pravo^r

úhelným, který vyznamenává se úpln jinými

vlastnostmi než plány mst, které prožívaly

vývoj pirozený, ale zdlouhavý.

Studium rzných typ starých mst mže
nás piblížiti k úspšnému ešení úkol mo-
derních.

Peložil architekt Kamil Roškot.

Profesor Jan Kotra: Kolonie zízenc státních drah v Lounech.

20





VyDAL UMLECKO=TECHNICKý MSÍNÍK »STAVITEL«,

REDAKCE; PRAHA.KRÁL. VINOHRADY, MORAVSKÁ 22.

ADMINISTRACE: PRAHA II., MIKULANDSKÁ UL. . 12.

NÁKLADEM ^SDRUŽENÍ STAVEBNÍ TVORBY*.


